令和元年度日本体操学会 理事会 議事録

日 時：令和元年 9 月 21 日（土）11:00～11:45

場 所：新潟大学教育学部 講義室 102号室

出席者(委任状出席含む 22 名)：後藤会長，長谷川副会長，吉中副会長，大塚理事長，三宅副理事長，

亀田事務局長，鈴木常任理事，本谷常任理事，高岡常任理事，

板谷常任理事，沖田常任理事，檜皮常任理事 ，鹿野理事，小柳理事，

砂田理事，山田理事，住本純理事，住本一理事，春山理事，鞠子理事

上野理事，金子理事

欠席者( 2 名)：荒木理事 ，鈴木大輔理事

１．開会

２．会長挨拶

 後藤会長より挨拶があった。

３．議長・書記・議事録署名人の選出

 議長は大塚理事長、書記は高岡常任理事、議事録署名人は沖田常任理事が選出された。

４．議事

議案-１ 平成 30年度 活動報告

大塚理事長より、資料 1「平成 30年度活動報告」の訂正が行われた後、平成 30年度の活動報告

がされ、総会への上程が承認された。

訂正箇所・2．第 14回体操研究集会の開催年が平成 30年→平成 31年

・5.（2）学校体育分科会②第 2回研修会開催曜日が（土）→（日）

議案-２ 平成 30年度 会計報告

鈴木前事務局長から、資料 2に沿って平成 30年度の会計説明が報告され、総会への上程が承認

された。

議案-３ 監査報告

亀田前幹事より、平成 30年度の会計が適正に執行されたとの監査報告があった。

議案-４ 令和元年度 事業計画案

大塚理事長より、資料 3に沿って令和元年度の事業計画案が説明され、総会への上程が承認さ

れた。

議案-５ 令和元年度 予算案

亀田事務局長より、資料 4に沿って令和元年度予算案が説明され、総会への上程が承認され

た。

議案-６ 日本体操学会会則改正案について

大塚理事長より、資料 5に沿って日本体操学会会則改正案について説明がされ、総会への上程

が承認された。

議案-７ その他

特になし

５. 報告事項

１） 第 14回体操研究集会会計報告

鈴木常任理事より、資料 7に沿って第 14回体操研究集会の会計報告と、檜皮常任理事より実施報

告がされた。

２） 体操研修会開催経費補助事業実施報告

大塚理事長より、資料 8に沿って本学会より補助金を交付しての体操研修会開催が実施されたこと

の報告があった。

３） 第 15回体操研究集会進捗状況

沖田常任理事より、資料 6に沿って第 15回体操研究集会進捗状況が報告された。詳細が決まり次

第、本学会ホームページにアップすることと共に、前日に行われる「つくば体操フェスティバル」

の案内がされた。

４） 論文種類の修正について

板谷常任理事より、資料 9に沿って論文の分類を変更することの報告があった。

５） 令和 2年度公募研究プロジェクト応募要項について

  板谷常任理事より、資料 10 に沿って令和 2年度公募プロジェクト応募要項についての報告があっ

た。

６） 日本体操学会内規規程等改定の報告

大塚理事長より、 資料 11①〜④に沿って、令和元年度第１回常任理事会で審議，決定した内規規

程等の改定の報告があった。

７） 第 8期日本体操学会組織図，担当委員会，分科会担当について

三宅副理事長より、資料 12に沿って、第 8期日本体操学会組織図、担当委員会、分科会担当につ

いての報告があった。

８） 令和元年度会員動向

亀田事務局長より、令和元年 9月 18日時点までの会員動向他が報告された。

６. その他

  沖田常任理事(企画委員長)より今後の学会活動について情報提供があった。

来年度は、学会大会が行われないため、次々年度令和 3年度に行われる第 20回記念大会に繋がる

ような第 16回体操研究集会を来年度中に行う予定であること。会場の関係で、日程はまだ未定。

企画案として、将来の体操の発展に繋がるような新しい体操の創作、開発などが案として上げられ

ているとのこと。

7．閉会

吉中副会長より挨拶があった．

議    長  大 塚  隆

議事録署名人  沖 田 祐 蔵